
Comune di Porto Torres
Area affari generali, personale, contratti, sport, cultura, turismo, politiche sociali

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 532 / 2021  Data 02/03/2021

OGGETTO:
Affidamento  di  servizi  bibliotecari  integrativi  per  il  potenziamento  e  la  qualificazione  della 
gestione della Biblioteca comunale, periodo 01 febbraio 2021- 31 gennaio 2023 CIG 8557970441 
Acquisizione efficacia Aggiudicazione all’Operatore COMES Mediateche Sarde

Il  sottoscritto  Dirigente  dell’Area  AA.GG.,  Personale,  Contratti,  Sport,  Cultura,  Turismo,  Politiche 
Sociali,  Dott.  Flavio Cuccureddu,  come da decreto sindacale n.  2 del 10.01.2018, in esecuzione della  
Delibera di Giunta Comunale del 27.10.2017, n. 136, in virtù delle attribuzioni di cui all’art. 107 del Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267);

Preso atto che
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 77 del 23.12.2019 è stato approvato il Bilancio di previsione 
per gli esercizi 2020/2022;
-  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  13  del  28/01/2020,  successivamente  modificato  con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 174 del 15.12.2020, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
per gli esercizi finanziari 2020/2022 che affida ai responsabili delle Aree la gestione delle entrate e delle  
spese per il raggiungimento degli obiettivi ivi contenuti;

Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 13 gennaio 2021 che differisce il termine di deliberazione del  
bilancio di previsione 2021/2023 al 31 marzo 2021 autorizzando contestualmente l’esercizio provvisorio fino 
a quella data;

Considerato quindi che è in corso l'esercizio provvisorio, ai sensi dell'articolo 163 del TUEL;

Visto il Decreto Legislativo n.50 del 18/04/2016 - “Codice dei contratti” (G.U.R.I. n.91 del 19 aprile 2016) 
e ss.mm.ii.;

Visto il DL 18 aprile 2019 n.32 “sblocca cantieri”, convertito con modificazioni, in Legge 17 giugno 2019 
n.55;

Visto  il  DPR  207  del  05/10/2010  “Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del  decreto  legislativo 
12/04/2006, n. 163 per le parti in vigore e gli istituti giuridici compatibili;

Visto il DL 6 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»  
(Decreto Semplificazioni), convertito, con modificazioni, nella Legge 11 settembre 2020, n. 120;

Premesso che

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



- con deliberazione di Giunta comunale n. 153 del 26/10/2020 avente ad oggetto  “Linee  d'indirizzo per 
l'affidamento  di  servizi  bibliotecari  integrativi,  finalizzati  al  potenziamento  e  alla  qualificazione  della  
gestione della Biblioteca comunale. Periodo 01 gennaio 2021 – 31 dicembre 2022” sono state individuate le  
linee di indirizzo per l’affidamento del servizio in parola;
-  con propria  determinazione  n.  2020/2737 del  09/12/2020,  di  autorizzazione a  contrarre  si  disponeva 
l’avvio  della  procedura  di  affidamento  dei  servizi  bibliotecari  integrativi  per  il  potenziamento  e  la 
qualificazione della gestione della Biblioteca comunale,  per il  periodo 01 gennaio 2021 – 31 dicembre 
2022, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett.b) del D.L. 76/2020, per un importo a base dell'affidamento pari ad € 
165.856,00, di cui € 156.950,00 per costo della mano d'opera, (IVA esente ai sensi dell’art. 10,comma.22,  
del DPR 633/72);
-  con propria  determinazione dirigenziale  n.  2866/2020 del  17/12/2020 si  è  disposta  la  modifica  della  
determinazione n.2737/2020 del 09/12/2020 relativa alla prenotazione di impegno per l’affidamento dei 
servizi  bibliotecari  integrativi  per  il  potenziamento  e  la  qualificazione  della  gestione  della  Biblioteca  
comunale,  periodo  01  gennaio  2021-31  dicembre  2022  con  contestuale  rimodulazione  del  periodo  di 
esecuzione dei servizi bibliotecari con decorrenza 01 febbraio 2021 – 31/01/2023;

Vista la RdO rfq_366079  pubblicata in data  18/12/2020  sulla piattaforma telematica Sardegna CAT  con 
cui sono stati invitati tutti gli operatori economici abilitati alle categorie AL37 Servizi di catalogazione,  
AL39 Servizi di Archiviazione e AL56 Servizi culturali, ricreativi e sportivi;

Preso atto che della procedura di gara è stato dato avviso sul sito istituzionale dell’Ente;

Considerato che trattasi di una procedura da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del  
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Preso Atto che entro la data del 04/01/2021, alle ore 12,00 è scaduto il termine per la presentazione delle 
offerte,  e sulla piattaforma telematica Sardegna CAT sono pervenuti a questa stazione appaltante n. 04  
Plichi virtuali, da parte dei seguenti operatori economici:

n. Operatore economico Data e ora

1
SOCIOCULTURALE COOP. SOC. 

ONLUS
31/12/2020
15:14:53

2 COMES Cooperativa Mediateche Sarde
04/01/2021
09:45:47

3
Pintadera Società Cooperativa Sociale A 

R.L.
04/01/2021
11:09:12

4 Sisar di Mameli Maria Ignazia e C.
04/01/2021
11:10:14

Visto il verbale n. I – Prima seduta pubblica – Apertura Busta A di Qualifica, a conclusione del quale il  
RUP, sulla scorta della verifica della documentazione amministrativa prodotta dagli operatori economici 
ha dichiarato conformità a quanto previsto dal Disciplinare di gara;

Visto il provvedimento di ammissione/esclusione degli operatori economici n.  46  del 11/01/2021, di cui si è  
data comunicazione ai partecipanti alla procedura  in data 11/01/2021, mediante la funzione messaggistica 
della Piattaforma SardegnaCat;

Visto  il Verbale n. II -Apertura busta B offerta tecnica,  relativo alla prima seduta pubblica e  successive  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



sedute riservate, in cui si dà atto che nelle date del 08 e 11gennaio 2021 si è riunita la Commissione di gara  
per  lo sblocco della documentazione tecnica,  procedere all’esame ed alla valutazione delle offerte tecniche  
degli operatori economici ammessi;

Visto il Verbale n.III Apertura Offerta Economica, relativo alla terza seduta pubblica  in cui risultano le 
seguenti risultanze di gara 

n. Operatore Economico Punteggio 
Complessivo

1 COMES Cooperativa Mediateche Sarde 94,70

2 Sisar di Mameli Maria Ignazia e C. 91,67

3 SOCIOCULTURALE COOP. SOC. ONLUS 78,71

4 Pintadera Società Cooperativa Sociale A R.L. 63,79

in cui,  in virtù di quanto offerto, la Commissione rileva che l’offerta, prima classificata, dell’operatore 

COMES. Cooperativa Mediateche Sarde, 
via IV Novembre2 -Sassari  C.F. 01853780904 P. I.V.A. 01853780904 

con una valutazione  dell’offerta tecnica pari a  78,67/80,  con una valutazione sull’offerta economica pari  a 
16,033/20, con un punteggio complessivo pari a 97,703/100,  sia sospetta di anomalia in quanto sia i punti 
relativi agli elementi di valutazione che quelli relativi al prezzo sono risultati pari o superiori ai 4/5 (quattro 
quinti)  dei  corrispondenti  punti  massimi  previsti  dal  disciplinare  di  gara,  pertanto  si   ritiene  di  dover  
procedere alla verifica dell’anomalia ai sensi dell’art.97 del D. Lgs 50/2016 comma 3;

Vista la determina dirigenziale n.191/2021 del 22/01/2021 Risultanze di gara, aggiudicazione all’operatore 
economico “COMES  Cooperativa Mediateche Sarde”  e impegno somme;

Premesso che nel suddetto provvedimento è stato determinato che con successivo atto si sarebbe proceduto, 
all’attestazione  di  efficacia  dell’aggiudicazione,  ai  sensi  dell’art.  32  comma  7,  del  D.Lgs.  50/2016  e 
ss.mm.ii.;

Richiamati gli artt. 32 e 33 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Considerato che per quanto attiene l’operatore economico “COMES  Cooperativa Mediateche Sarde”, la  
documentazione ai  fini  della verifica dei  requisiti  previsti  a norma di legge e dal Disciplinare di  gara è 
acquisita attraverso il sistema AVCPass e gli Enti preposti;

Dato atto che questa amministrazione ha provveduto ad inoltrare la richiesta di comunicazione antimafia 
attraverso la BDNA, e la stessa risulta ancora in fase di istruttoria del controllo medesimo;

Dato  atto che  l'operatore  ha  dichiarato,  mediante  autocertificazione,  che  non  sussistono  le  cause  di 
decadenza, sospensione o di divieto di cui all’art. 97 del D. Lgs 159/2011;

Dato atto che in seguito alle verifiche attuate il RUP, ha accertato ed espresso parere positivo sul possesso 
dei requisiti previsti, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

Acquisito il durc regolare della COMES. Cooperativa Mediateche Sarde;

Acquisito il CIG 8557970441 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Ritenuto, di dover procedere all'acquisizione di efficacia dell’aggiudicazione servizi bibliotecari integrativi  
per il potenziamento e la qualificazione della gestione della Biblioteca comunale, periodo 01 febbraio 2021-
31 gennaio 2023, in pendenza dell’esito della comunicazione antimafia e sotto condizione risolutiva di cui 
all’art.92  del D.Lgs 159/2011

Dato atto che  l’operatore  economico  COMES Cooperativa   Mediateche  Sarde  ha  sottoscritto  il  patto 
d’integrità con il Comune di Porto Torres, approvato ai sensi della Deliberazione della Giunta Comunale n. 
168 del 10/11/2016 e ss.mm.ii,  allegato al presente atto;

Dato atto che con la Determinazione dirigenziale n.191/2021 del 22/01/2021 si è proceduto, ai sensi dell’art. 
183 del D.Lgs 267/2000, all’assunzione di un impegno di spesa complessivo di € 155.174,87 (IVA esente ai 
sensi  dell’art.  10,comma.22,  del  DPR 633/72)   sul  Cap.1305018ltri  servizi  diversi  n.a.c.  -  Programma: 
Cultura - Ex Cap. : 105010301 

Visto l’art. 107 “Funzioni e Responsabilità dei Dirigenti” del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267;

Dato atto che non esistono situazioni di conflitto d’interesse ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 e 
dell’art 6 bis Legge 241/90 e dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che il RUP è il sottoscritto Dirigente dell’Area Area Affari Generali, Personale, Contratti, Sport,  
Cultura, Turismo, Politiche Sociali;

Dato atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito del Comune di Porto Torres, nella sezione  
“Amministrazione trasparente”, ai sensi e per gli effetti del D. Lgs n. 50/2016 e del D.Lgs n. 33/2013;
Visti:
- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto di Autonomia;
- il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- l'art. 30 del Regolamento di Contabilità;

Visto il cronoprogramma dei pagamenti per i servizi di cui all'oggetto dettagliato di seguito:
- anno 2021 – importo € 71.121,81 (IVA esente ai sensi dell’art. 10, comma  22, del DPR 633/72);
- anno 2022 – importo € 77.587,44 (IVA esente ai sensi dell’art. 10, comma 22, del DPR 633/72);
- anno 2023 – importo € 6.465,62  (IVA esente ai sensi dell’art. 10, comma 22, del DPR 633/72);

Attestata, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147-bis 1 comma del D.Lgs 267/2000

- la regolarità tecnica e la correttezza dell'atto in quanto conforme alla normativa di settore e alle norme  
generali di buona amministrazione come richiamato nella parte espositiva della proposta;

- la correttezza del procedimento;

-  la  convenienza  e  l'idoneità  dell'atto  a  perseguire  gli  obiettivi  generali  dell'ente  e  quelli  specifici  di  
competenza assegnati;

DETERMINA

1  la premessa è parte integrante del presente atto e s’intende qui integralmente riportata;

2 di  dichiarare  definitiva  ed  efficace  l’aggiudicazione dei  servizi  bibliotecari  integrativi  per  il 
potenziamento e  la  qualificazione della  gestione della  Biblioteca comunale,  periodo 01 febbraio 
2021-31 gennaio 2023 CIG 8557970441 all’operatore COMES Cooperativa Mediateche Sarde,  via 
IV  Novembre2  -Sassari  C.F.  01853780904  P.  I.V.A.  01853780904  con  un  punteggio  totale  di 
94,703/100,   con un ribasso percentuale pari al  6,440% sul base d’asta di € 165.856,00, per un 
importo ribassato pari a € 155.174,87 (centocinquantacinquemilacentosettantaquattroeuro//87) (IVA 
esente ai sensi dell’art. 10,comma.22, del DPR 633/72);;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



3 di dare atto  che in data 01/02/2021, con nota  prot. 4189, si è disposta l’esecuzione anticipata dei 
servizi in oggetto  in quanto  la sospensione del servizio fornito dalla Biblioteca comunale avrebbe 
arrecato un pregiudizio alla collettività;

4 di dare atto che in pendenza dell’esito della comunicazione antimafia il contratto sarà stipulato sotto 
condizione risolutiva di cui all’art.92  del D.Lgs 159/2011;

5 di dare atto che con la Determinazione dirigenziale n.191/2021 del 22/01/2021 si è proceduto, ai 
sensi  dell’art.  183 del D.Lgs 267/2000, all’assunzione di un impegno di spesa complessivo di € 
155.174,87 (IVA esente ai  sensi  dell’art.  10,comma.22,  del  DPR 633/72)   sul  Cap.1305018 altri 
servizi diversi n.a.c. - Programma: Cultura - Ex Cap. : 105010301;

6 di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per i servizi di cui all'oggetto è il seguente:
- anno 2021 – importo € 71.121,81 (IVA esente ai sensi dell’art. 10, comma  22, del DPR 633/72);
- anno 2022 – importo € 77.587,44 (IVA esente ai sensi dell’art. 10, comma 22, del DPR 633/72);
- anno 2023 – importo € 6.465,62  (IVA esente ai sensi dell’art. 10, comma 22, del DPR 633/72);

7 di dare atto che il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs n. 50/2016;

8 di dare atto che  il presente provvedimento sarà pubblicato nel sito istituzionale del Comune di 
Porto Torres ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 33/2013;

9 di disporre la registrazione del presente atto nel registro unico delle Determinazioni dell’Ente e la 
pubblicazione all’Albo Pretorio;

10 di procedere agli adempimenti per l’assolvimento dei principi di trasparenza di cui  all’art. 29 del 
D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.

Il Dirigente dell’Area
Dott. Flavio Cuccureddu

ALLEGATI - 5562405 Casellario imprese.pdf (impronta: 
7DE0CADD040F6C584D207014041D7D9A95BF2EE04014310026D37648EC67027B)
- 5562771 comunicazione antimafia.pdf (impronta: 
19BC8B907C04418D17A1B0DCFAB1E0D489A9185DAB498AD3130246B75C6E7060)
- 5563247.comunicazione antimafia.pdf (impronta: 
1B108E3BBC3ACB31A1E1C07B714707AF70B4BC804B6EF85D7D199453C573E66D)
- 5563259.Fois.pdf (impronta: 
3E285CA29B005482EDF6E92D5605347ECF40916121C0C95F4A573F405F44A966)
- 5563272 Contini.pdf (impronta: 
9FC5B91FF32EC80612FF7CF50463C19478953E3A63306DDF78DABA153A887BAC)
- 5571595.Casellario Pazzola.pdf (impronta: 
AD88BD6CE3F8D3160DE72BB49D99015E286DB9FA5E26A8D029C120739E113E25)
- 5571596.Casellario Loriga.pdf (impronta: 
A6D9422D68C750166AD6735EA971C357A6DBC64A75BBFAF21C3FFD996D61A9F3)
- 5571796. vis registro imprese.pdf (impronta: 
60E2BD57C7D66B1A2A888838103854BC0ACBA9BDA48805CBC30C2025210DC3DF)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



- 5571821.regolarita fiscale.pdf (impronta: 
66006F8601900A0C2D6064A36F9FF45197CF848429DEAC9DCD5AB5B416256F97)
- 5578152 casellario Comes.pdf (impronta: 
DADB94EAC16ED5B5965383366D24E51E97DB421FAE0258845061F93F0F68246B)
- 5578273. casellario Sechi.pdf (impronta: 
44D1308E909F14F42AADED3300FF6A892E6B3E599783AC1BFA8F67EA1EE2923C)
- 5593825 cert anagrafe sanz ammin Comes.pdf (impronta: 
EEA57BB2EBDBD1C45AC66E523B30CC460941B1C93E34274C1EED571BC896456D)
- 3800386.cam comm.p7m (impronta: 
B394ABF36FA9A9A8C8C45CD1B8FD9A452368873BF09E2C5E95D44C1E04991C46)
- 3800867 aut cert antim.p7m (impronta: 
F789A6820EA3223CAF527EC511CDE8D1364423C7312A18D7A1DF6A1663C604D0)
- certificato-INPS_23637639.pdf (impronta: 
B36062ACB6DAEEC01FB0BE6D3B8856D20969353B829F160891A94DA99AE07073)
- Visura.pdf (impronta: 
6D04CF79EEBC20704BAB413FE556171E1FA2D0EB2A8ABF0F80E657BCEAF43B4A)
- CIG 8557970441_ Gara n 7985360 Biblio .pdf (impronta: 
0E697FF1BBC3ABBE9C9D7869904F3D0DAB373F582ABE2CE7A517F1362361D070)
- esecuzione anticipata servizi Biblioteca_signed (2).pdf (impronta: 
6BD3C9479CADBD10E6AA6BFD442CA63A0F10EA8845301A9D661A75CF38831369)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente
	Preso atto che
	DETERMINA
	Il Dirigente dell’Area
	Dott. Flavio Cuccureddu



		2021-03-02T10:01:23+0000
	CUCCUREDDU FLAVIO




